Der Gedanke des imitatio-Verhältnisses von Kunst und Natur darf aber nicht zu dem Mißverständnis verleiten, daß alle für den Bereich des künstlichen Herstellens charakteristischen Bestimmungen auf die natürlichen Dinge übertragen werden dürften. Mit der Feststellung gerade des Unterschieds erreicht die Eigenart der aristotelischen Finalität ihren Höhepunkt. Ohne jeden Zweifel hat Ockham die intentio des Aristoteles in den entsprechenden Textabschnitten verstanden und im 12. Kapitel klar zum Ausdruck gebracht. Zwar wird hier das Herstellen künstlicher Produkte nicht eigens analysiert, doch macht der Anfang gleich deutlich, worauf es ankommt: Die Tiere, die keine Vernunft haben, handeln um eines Zwecks willen.⁷⁹ Es bedarf keiner weiteren Begründung, daß beim künstlichen Herstellen der Zweck vom Denken des Herstellers gesetzt wird. Demgegenüber fehlt in der Natur diese überlegende Instanz. Das bedeutet, es gibt in der Natur Zweckmäßigkeit auch bei Dingen und Prozessen, die nicht von Überlegen und Planen geleitet sind. Terminologisch ist Überlegen für die Rede vom Zweck nicht konstitutiv. So baut die Schwalbe ihr Nest und entwickelt die Spinne ihr Netz um eines Zwecks willen. Aber auch die Pflanzen bringen zweckmäßig ihre Blätter und Wurzeln hervor.⁸⁰ Mag es auch Unterschiede der Deutlichkeit in den einzelnen Bereichen geben, fest steht, daß das gesamte Naturgeschehen um willen eines Zwecks abläuft.⁸¹

⁷⁷ Fol. 32 r b: „Ars imitatur naturam.“

⁷⁸ Fol. 32 r b: „... quia ars considerat quomodo fit artificiale, ideo oportet quod cognoscat tam materiam quam formam. Ergo similiter cum scientia naturalis cognoscat quomodo naturale fit vel non fit... oportet necessario quod consideret tam materiam quam formam...“

⁷⁹ Fol. 46 r a: „Animalia quae non agunt, neque per artem neque per inquisitionem neque per deliberationem, agunt propter finem.“

⁸⁰ Fol. 46 r a: „Quia hirundo facit nidum suum propter finem et similiter aranea facit telam ad capiendum muscas. Et non solum apparet quod animalia bruta agunt propter finem, sed etiam paulatim procedendo apparet etiam, quamvis non ita manifeste, quod in plantis natura facit aliqua propter aliquas utilitates consequentes. Sicut natura facit in eis folia ad custodiendum et cooperiendum fructus; similiter natura ponit in eis radices deorsum et non sursum ut per radices possit trahi alimentum.“

⁸¹ Fol. 46 r a: „Cum ergo videamus naturam non per intellectum nec cogitationem agere propter finem tam in animalibus quam in plantis (et non est maior ratio quod agat propter finem in istis quam in aliis), sequitur universaliter quod natura agit propter finem.“